ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

RPPS - REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIO

EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIO

O Diretor Presidente do Regime Próprio de Previdência Social –
RPPS de Palmeira, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram especialmente deferidas pelo cargo, torna pública a
abertura de processo seletivo para contratação de estagiários,
conforme Resoluções nº 38/2020 e 46/2024.

1. DAS VAGAS E REQUISITOS
1.1 – O processo seletivo destina-se à abertura de 1 (uma) vaga para
estagiário.
1.2 – São requisitos:
- Estar matriculado em curso de nível médio, profissional ou superior
em instituição reconhecida pelo Ministério da Educação e Cultura.
Para alunos matriculados em curso profissional a vaga será destinada
ao curso de Técnico em Administração, já se o candidato estiver
cursando nível superior, terá que estar matriculado em um dos
seguintes cursos: Administração , Gestão Pública ou Processos
Gerenciais;
- Ter mais de 16 anos;
- Cumprir os prazos para entrega de documentos e comparecimento
em entrevista na data e horário estabelecidos.

2. DA REMUNERAÇÃO E DA CARGA HORÁRIA
2.1 – O horário do estágio será das 09 às 12h, e das 13h às 16h,
totalizando 6 horas diárias, de segunda a sexta-feira.
2.2 – A remuneração se dará conforme nível e carga horaria, conforme
resolução 46/24:
“III – aos estudantes que estejam frequentando o ensino médio
regular, com carga horária de 6 (seis) horas diárias e 30 (vinte) horas
semanais, a bolsa será de 8(oito) VRM’s.
...
V - Estudantes que estejam frequentando a educação profissional de
nível médio, com carga horária de 6 (seis) horas diárias e 30 (vinte)
horas semanais, a bolsa será de 11 (onze) VRM’s”.
...

VII – aos estudantes que estejam frequentando o ensino superior, com
carga horária de 6 (seis) horas diárias e 30 (vinte) horas semanais, a
bolsa será de 14 (quatorze) VRM’s.
§1º - o valor do auxílio-transporte a ser concedido será de 1 (um)
VRM.

Portanto a remuneração será em valores reais para o ano de 2024:
Nível médio : R$ 646,80 + 80,85 referente ao vale transporte
Nivél médio Profissional : R$ 889,35 + 80,85 referente ao vale
transporte
Nível Superior : R$ 1.131,90 + 80,85 referente ao vale transporte

3. DA DOCUMENTAÇÃO
3.1 – O candidato (a) deverá trazer currículo na sede própria do
Regime Próprio de Previdência Social, situado na rua Juvenal
Marcondes Zanardini, nº 02, Centro, Palmeira/PR, entre os dias 29 de
outubro e 08 de novembro, em horário de funcionamento regular da
Autarquia (08h às 12 e 13h às 17h).
3.2 – O currículo deve conter, no mínimo:
- Nome completo;
- Telefone para contato;
- E-mail;
- Curso atualmente em andamento.
3.3 – O candidato selecionado deverá trazer, em até 5 dias úteis a após
a convocação, a seguinte lista de documentos:
- Documento de identificação com foto;
- CPF;
- PIS/PASEP;
- Comprovante de residência;
- Comprovante de matrícula.
- Conta bancária no banco ITAÚ

4. DA ENTREVISTA

4.1 – Os candidatos deverão passar por entrevista individual, a ser
agendada a partir de 11 de novembro, em data e horários a serem
comunicados futuramente pelo RPPS.
4.2 – A entrevista ocorrerá em horário de funcionamento da Autarquia
e será conduzida pelo Departamento de Recursos Humanos.
4.2.2 – O RPPS reserva-se no direito de limitar em 10 entrevistas,
realizando prévia triagem dos currículos, no caso em que o número de
currículos recebidos seja superior a este limite.

5. DA CONVOCAÇÃO
5.1 – O candidato aprovado deverá trazer cópias e originais da lista de
documentos do item 3.3., no prazo pré-estabelecido.
5.2 – O candidato deverá assinar o Termo de Compromisso de Estágio
e responsabilizar-se pela coleta da assinatura da sua instituição de
ensino.

Sede do RPPS, Município de Palmeira, Estado do Paraná, em 17 de
outubro de 2024.

DAYSI BAPTISTA PINHEIRO DE LIMA
Departamento de Recursos Humanos

JULIANO BARAUCE DE OLIVEIRA
Diretor Presidente do RPPS

Publicado por:
Dyego Emanuel Giebeluka Quadros

Código Identificador:9E3FDB01

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 21/10/2024. Edição 3136
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/